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CONTABILIDADE FINANCEIRA I 

 
 

 
Tipo de Prova: Exame 

Data de realização: 19 de janeiro de 2015  

Duração: 2 horas  

 
 
 
     NOME (completo)   ______________________________________________________ 

 
     Nº de aluno(a) _________  Licenciatura ________________ Turma _______________  

 
Nº da Prova  ___________  Classificação ____________________________________ 

 
 

 
 

Grupos Classificação 

I  

II  

Total:  

 
 
 
 

Informações 
 

 
1. No final da prova, o aluno deverá devolver o enunciado, o qual não pode ser 

desagrafado em caso algum. 

2. Quando solicitado, justifique as suas respostas e/ou apresente os cálculos auxiliares; 
caso contrário as respostas não serão consideradas. 

3. Não são esclarecidas dúvidas durante a prova. Caso seja necessário assumir um 
pressuposto, deverá indicá-lo e agir em conformidade com o mesmo. 

4. Não é permitido utilizar máquinas de calcular programáveis.   
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GRUPO I – 8,0 Valores (50 minutos) 

 

 

Indique a resposta a cada uma das questões que se seguem no quadro apresentado 
para resolução. 
 
Cada resposta correta vale 0,8 valores. As respostas erradas são penalizadas em 0.2 
valores. Respostas em branco não são penalizadas. Várias respostas para a mesma 
pergunta são consideradas como resposta errada. 
 
 
 
 

Pergunta A B C D E 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      
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1 Qual das seguintes afirmações descreve o objectivo da contabilidade 
financeira? 

 
A - Proporcionar informação útil sobre o passado e sobre o futuro da empresa  
B -  Proporcionar informação útil sobre as estratégias da empresa  
C -  Proporcionar informação útil para os analistas da empresa 
D -  Proporcionar informação útil para um vasto conjunto de utilizadores externos  
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

2 Qual ou quais das seguintes demonstrações financeiras proporcionam 
informação sobre o desempenho de uma entidade? 

 
A - Balanço e demonstração dos fluxos de caixa  
B -  Balanço e demonstração dos resultados  
C -  Demonstração dos resultados e demonstração dos fluxos de caixa 
D -  Demonstração do rendimento integral 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

3 Qual das seguintes demonstrações financeiras proporciona informação 
relativa a um determinado momento: 

 
A - Demonstração dos resultados 
B -  Demonstração do rendimento integral 
C -  Demonstração da posição financeira 
D -  Demonstração dos fluxos de caixa 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

4 Os recursos controlados por uma entidade: 
 
A - São sempre financiados pelos acionistas dessa entidade 
B -  São, geralmente, financiados pelos trabalhadores dessa entidade 
C -  São, na maior parte dos casos, financiados pelos fornecedores dessa entidade 
D -  São financiados pelos detentores de capital e pelos credores dessa entidade 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 
 

5 O capital próprio de uma empresa: 
 
A -  É sempre inferior ao ativo dessa empresa 
B -  É sempre inferior ao passivo dessa empresa 
C - É, geralmente, inferior ao ativo dessa empresa 
D - É, geralmente, inferior ao passivo dessa empresa 
E -  Nenhuma das anteriores 
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6 Qual das seguintes transações se traduz simultaneamente numa 

diminuição de caixa e numa diminuição do capital próprio? 
 
A -  Compra a pronto-pagamento de um equipamento industrial 
B -  Compra a pronto-pagamento de combustível diretamente abastecido nas 

viaturas comerciais 
C - Compra a pronto-pagamento de matérias-primas   
D - Reembolso de um empréstimo bancário 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

7 Quais dos seguintes elementos são geralmente apresentados no Balanço 
de uma entidade classificados como ativos correntes e/ou como passivos 
correntes? 

 
A - Fruta detida para consumo e árvores de fruto 
B -  Vendas e dívidas a receber de clientes  
C -  Mercadorias e pagamentos a fornecedores  
D -  Dinheiro em caixa e dívida ao estado relativa ao imposto sobre o rendimento  
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

8 A empresa X apresenta os seus rendimentos e gastos: 
 
A - Na demonstração dos resultados, porque aplica as normas do IASB  
B -  Na demonstração do rendimento integral, porque aplica as normas do IASB  
C -  Na demonstração dos resultados e na demonstração do outro rendimento 

integral, porque aplica o SNC  
D -  Na demonstração do rendimento integral, porque aplica o SNC 
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 

9 Qual das seguintes informações deve ser incluída na demonstração dos 
fluxos de caixa de uma entidade, como parte integrante dos fluxos de 
caixa das atividades operacionais: 

 
A - Venda de mercadorias  
B -  Reembolso de um empréstimo bancário   
C -  Pagamento aos trabalhadores 
D -  Recebimento de dividendos   
E -  Nenhuma das anteriores 

 
 
10 Qual das seguintes informações não tem de ser incluída no Anexo 

apresentado por uma entidade como parte integrante das suas 
demonstrações financeiras: 

 
A - Identificação da entidade 
B -  Principais políticas contabilísticas utilizadas pela entidade 
C -  Informação complementar sobre os ativos fixos tangíveis da entidade 
D -  Informação adicional sobre a previsão de vendas da entidade 
E -  Nenhuma das anteriores 
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GRUPO II – 12 Valores (70 minutos) 
 
 

 
Apresentam-se seguidamente a Demonstração dos Resultados e a Demonstração da 

Posição Financeira de um grupo cuja empresa-mãe está cotada em bolsa. Estas 

demonstrações financeiras são apresentadas em Euros e foram preparadas de acordo 

com as IFRS. 
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I. Indique, com uma cruz, as afirmações sobre esta Entidade (ano 2013) que são 
verdadeiras e as que são falsas.     

Cada resposta correta vale 0,3 valores. As respostas erradas são penalizadas em 0.15 
valores. Respostas em branco não são penalizadas. 
      
 

Afirmações V F 

Esta entidade desenvolve uma atividade comercial e de prestação de 
serviços. 

X  

O resultado financeiro desta entidade é negativo.  X 

Esta entidade não tem impostos a recuperar do Estado.   X 

Os ativos desta entidade são financiados maioritariamente pelos seus 
acionistas. 

 X 

Os ativos com maior peso nesta entidade são ativos fixos tangíveis, os 
quais podem incluir, por exemplo, instalações técnicas e viaturas 
detidos para uso na prestação de serviços.  

X  

Esta entidade iniciou a sua atividade em 2012.      X 

 

 
II. Resposta às seguintes questões sobre os inventários (existências) desta entidade:    
 
1. Assumindo que os inventários apresentados em 31.Dezembro correspondem às 

mercadorias detidas pela entidade nesta data, e que não foram reconhecidas 
quaisquer perdas em inventários, determine o valor das compras de mercadorias 
realizadas no ano 2013.   

II.1 

 

Compras = 115.749.161 euros =  Inventário final (85.872.948) + CMV (134.801.746) - 

Inventário inicial (104.925.533)    
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2. Quais os métodos de custeio que esta empresa pode usar no registo das saídas 
de mercadorias?  

II.2 

 

CMP ou FIFO.        

 

 
 
III. Admita, por hipótese, que as seguintes transações não foram, por lapso, refletidas 
nas demonstrações financeiras desta entidade no final de 2013.     
 

1. Prestação de serviços por 420.000 euros, com recebimento em Abril de 2014. O 
valor a faturar em condições normais de crédito corresponde a 400.000 euros.  

 
2. Aumento de capital no valor de 15.000.000 euros realizado em dinheiro através de 

um depósito bancário. 
 
3. Utilização de serviços durante o ano 2013, cujo valor só será facturado pela 

empresa prestadora de serviços em Janeiro de 2014. A estimativa do valor a pagar 
pelos serviços ascende a 60.000 euros  

 
4. Pagamento de dividendos aos acionistas no valor de 6.000.000 euros. 
 
5. Obtenção de um empréstimo bancário em 01/05/2013, no valor de 4.000.000 

euros, a reembolsar em 10 prestações semestrais iguais com início em 
01/11/2013. Os juros do empréstimo são pagos semestral e postecipadamente e 
calculados à taxa semestral de 2%.  

 
6. Recebimento de juros no valor de 600.000 euros relativos a uma aplicação 

financeira realizada entre 01.Novembro de 2012 e 01.Novembro de 2013. Os 
movimentos relativos a 2012 foram corretamente efetuados nesse mesmo ano. 

 
7. Compra de um armazém para uso por 1.500.000 euros, no final de Março de 2013, 

com pagamento imediato. A empresa espera usar este armazém até ao final de 
Março de 2028. 

 
 
Registe no diário o efeito de cada uma das transações acima referidas. 

 

Nº	
   Descrição	
   Débito	
   Crédito	
   Valor	
  

1	
   Prestação	
  de	
  serviços	
   Clientes	
   P.	
  Serviços	
   400.000	
  

2	
   Aumento	
  de	
  capital	
   DO	
   Capital	
   15.000.000	
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3	
   Utilização	
  de	
  serviços	
   FSE	
   OCP	
   60.000	
  

4	
   Pagamento	
  de	
  dividendos	
   RT	
   Caixa	
  /	
  DO	
   6.000.000	
  

5a	
   Obtenção	
  de	
  um	
  empréstimo	
   DO	
   Fin.	
  Obtidos	
   4.000.000	
  

5b	
   Reembolso	
  do	
  empréstimo	
   Fin.	
  Obtidos	
   DO	
   400.000	
  

5c	
   Pagamento	
  juros	
  empréstimo	
   Gasto	
  Fin.	
   DO	
   80.000	
  

5d	
   Juros	
  vencidos	
   Gasto	
  Fin.	
   OCP	
   24.000	
  

6a	
   Recebimento	
  de	
  juros	
   DO	
  /Caixa	
   OCR	
   100.000	
  

6.b	
   Recebimento	
  de	
  juros	
   DO	
  /	
  Caixa	
   Rend.	
  Fin.	
   500.000	
  

7a	
   Compra	
  do	
  armazém	
   AFT	
   DO	
  /	
  Caixa	
   1.500.000	
  

7b	
   Depreciação	
  do	
  armazém	
   Gastos	
  Depr.	
   AFT	
   75.000	
  

 
 
 

Identifique o impacto de cada uma das 7 transações acima referidas nos fluxos de 
caixa das atividades operacionais, de investimento e de financiamento desta entidade 
no ano 2013. Quantifique. 

Pedido 2     

 

Transação 1. Não tem impacto nos fluxos de caixa 

Transação 2. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (+ 15.000.000)         

Transação 3. Não tem impacto nos fluxos de caixa 

Transação 4. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (- 6.000.000)         

Transação 5. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (+ 3.520.000 = 4.000.000 – 

400.000 – 80.000)         

Transação 6. Fluxos de caixa das atividades de investimento (+ 600.000)         

Transação 7. Fluxos de caixa das atividades de investimento (- 1.500.000)         

 

 


